ras, quia pertaesu Turrianoru esset, posse sui desiderium oriri. Eâ fiduciâ progrederit ad Piotelum usque, qui locus decem millia passuum ab urbe abest. Legati Veneti qui per id tempus ad utrumq; Mediolanensium exercitum de pace venerant, impune venturum, dederant fidem. Ibi traditis depositisq; insignibus abdicabat omni se se potestate, quam in populum Mediolanensem usurpasset; nec ea modestia profuit quicquam ad id cuius causa suscepta erat. Direpta paulò post domus omni regio paratu supellectileq; referta, cui peperceraunt ad eā diem ob Galea crum credo filium, qui arma adhuc militemque retinebat. Tantis per ista dum fierent, nullius imperio subiecta ciuitas, veteris Romanae Reip. instar habebatur, dominatoresque suos, aut iam fugere ultro coegerat, aut persequendo armis agebat ipsa in fugam. Deinde, ut urgente illa, quae consilijs armisque omnibus excelsa imminet, faro, si dicere licet quodammodo diu compos vñquam esset sui Metropolis, ad accipiendos rursus, quos ab reditu fugauerant Turrianos, pace inter se facta consensere primores plebis, Conciliumque omne vrbis. Ita reducti rursus in urbem Turriani, & ab frequenti populo collocati in iisdem dirutarum aedium vestigiis, quae recti satis adhuc domicilio præbebant; & studio impetuq; multitudinis noua deinde testa ibi raptimi excitabantur. Non dubius iam hinc reducis familiae gradus ad dominationem aditusque erat, haud ille quidem transitu statim toto, repentinaque passu, sed quotidianis

tidianis per interualla progressibus, dum, vel consensu publico, vel propensione studiisque singulorum, authoritas, & splendor assidue nonnullus accedit, vel etiam ipsi iam inde ab priore dominatu imbuti necessariis ad ista artibus, arripiunt quotidie aliquid atque usurpant, quo supra caeteros attollerentur: Celebre per calamitates etiam familiae nomen, & ipsa dirutarum aedium moles, areaque illa, veteris aedificij magnitudinem testata parietinis & ruderum aceruo; hinc vastae solitudinis campus, hinc superstes palatiibrachium vitata iniuria capax dominorum, hinc surgens noua ab fundamentis Aula, conclaueque supergrediens alte vicina tecta, & concursus illuc nobilium populique, in parte splendoris erat, qui ad principia rerum plus confert saepe quam armata, & omnium uirorum robur. Praeterea, fratres ipsi egregie inter se concordes, modestique in alios, & inconcussi recentium certaminum recordatione laessebant obsequia, nec habebatur indigna domus in quam transiret fortuna, quae Vicecomitis fuisset. Initia certe conferendi in eam principatus eadem fure. Dux Vrbis absque mora Guidus creatur, qui postridie quam nomen potestatemq. eam acceperat, ducto in Comenses exercitu, profugum illuc Vicecomitem, atque rebellium eorum ope reparantem bellum fudit, ac fugauit. Hoc deinde duce bellica res Mediolani administrabatur; & facili confinio caetera eodem vergebant, ut parum abesset, quominus respiceret vnius nutum ciuitas, tot semper afflita malis

LII 2 dum

dum pugnat aduersus id malum . Sed adimebat sensum corruptae libertatis strepitus armorum , & complicitis domi rebus irritata omnia extra urbem , contempta foederis fides ; & iam eaedem pro Vicecomite ciuitates , quae rebellione sua fugere ipsum coegerant . Namque Albertus Scotus , qui Placentiam obtinebat , praecipuus foederis Turrianorum quendam instigator , cum omnes fere Insubriac populos aduersus Vicecomitem concitasset , idem , postquam exturbatus ille erat , restituere extorrem conabatur ; alienabat ab Metropoli Turrianisq ; quas antea conciliauerat vrbes ; & levitate incredibili tese postea rursus cum Turrianorum nomine Mediolanensisbusq ; coniunxit . Nunc stimulis agitata eius pars maxima & validissima Insubrum circumsteterat armata urbem , ac depellere inde vi tota Turrianos volebant . Quin etiam ingressi subita irruptione moenia die quodam Nouarienses , & Cremonenses , & Placentini Scoto eodem duce atrox per omneis vias praelium edidere ; iamque capto , & communio Viridario , toti urbi minitantes ab Portae nouae milite facto ex transuerso impetu depulsi sunt , & pars magna caesi . In ea tumultuaria dimicazione repentinaq ; confictu , Andreas Vicecomes decicitur equo , & impacta in guttur larissa deicitur . Guidum Turrianum inuestum in medios temere hostes , intentis in ipsum undique gladijs eripuit discrimini equus suus ; cumq ; ferunt rediisse postea in pugnam , ecce caelso Placentinorum globo intactum vulnera euassisse .

Quod

Quod nimium fortasse alias in huiusmodi bellicarum ciuiliumue rerum narratione praefatus sum, aut subiecti, id ipsum inter negotia ista hoc loco excusare necesse habebam. Videor enim nunc, ut cum maxime audire querelas, & cauillois indignantium, ideo quia pollicitus perscripturū me casus Ecclesiae Mediolanensis, similis fiam nihil iamdudum cogitātitale, profanusq; potius videri quispiam narrator possim. Sed eos qui ista indignati erunt, etiam vide-re posse existimo, circumstella assidue Rep. ab hosti-bus, ipsaue circumfidente hostes, pressa imperijs vr-be, vindicante libertatem, roties mutante statum suū, quid loci interea potuerit esse sacris negotijs, quae nunquam nisi per negotiorum aliorum quietem exo-riuntur, nisi cum pars eorum fuere. Data insuper venia scriptoribus fuit haec séper, vt miscendo aliena suis, illustriora omnia facerēt; duoq; florētissimi rerum Romanarum authores, quorum alter perpetua & profluēti laudatur vbertate, pressis alter ele-gantibusq; versutijs, horriduli, quidam, & ingratihō-die nostris essent hominibus, nisi Carthago, & Sagun-tus, & Macedonia, Graecorūq; tumultus, & Arme-nii, & Parthi, & ipsa colluuij Hebreorum, & quic-quid orbētoto incolitur sive noscitur, inter Caesa-rum, & Quiritum inclita facta, assumi litteris eorum potuissent. Rudis nostra, & simplicif-simac incomptae veritatis alumna narratio, non longinqua illa & peregrina discreta mari alpi-busque, & solitudinibus interiectis aslumit, sed

intra

intra patriae moenia consistens, tractat discrimina  
urbis, ciuium consilia, & res gestas, incursus hostiles,  
Recip. formam, & priuatae quoque fortunae casus,  
scelera hominum, & virtutes, quarum rerum vicissi-  
tudini inest Ecclesiæ status; neque aliter annales hi-  
storiaeve ullae, sacra religionesque peregerint, quām  
profana etiam isthaec percurrendo, & intexendo.  
Franciscus Fontana, qui Friesio mortuo, Ecclesiam  
hoc tēpore nostram Archiepiscopus habebat, prae-  
federat prius Ecclesiæ Messanēsi, indeque pulsus, No-  
laum aliquandiu populum rexerat nihilo feliciore  
ibi ob temporum insaniam pontificatu, quām apud  
Siculos olim, & postea apud Insubres; propriumque  
virifuit huius, in magna pastorali virtute magnoquē  
animo, lacrymas tantum, & lamenta dare subiecto-  
rum malis. Remedia caetera magnitudine malo-  
rum excludebantur; nec vñquam ille virtutis expli-  
candæ locum inuenit, cùm admiratione virtutis, ab  
Ecclesia translatus ad Ecclesiam, cū remedium, ali-  
quod vnicum, & diuinum perditis ea tēpestate mor-  
talium rebus ipse admoueretur. Ab hoc Archiepi-  
scopo Fontana Gulielmus Brusatus equestri digni-  
tate ornatur, quod prodidere temporum eorum scri-  
ptores, neq; propter actionis, vt existimo amplitudi-  
nem, neque propter hominis ipsius splendorem, sed  
quia familia ea Bursatorum, ob fidem erga Metro-  
polim vñā cum familijs alijs electa Nouariensi agro  
Mediolanum venerat, eisque exilibus, tanquam in  
noua patria blandimenta honorum dabantur. Non  
interim

interim Mediolani vlla erat ab armis quies, impetrato  
nimurum subinde Matthaeo ad resurgendum auxilia  
aliqua ab ijsdem, ut dixi, qui stantem euerterant, vi-  
cissimq; Metropoli ciente suas, & fidelium suorum  
vires, non tam aduersus Mattheum, quam aduersus  
eos, quorum ille fiducia praesidioq; adhuc nitebatur.  
Tunc in foederis rebelles noua inibantur foedera  
cum ciuitatum earum rebellibus; & horum quoti-  
die agimna Mediolanum in nostra castra sese confe-  
reabant. Venere inter caeteros, ab Nouaria Brufatus  
ille quem ab Archiepiscopo Fontana, equitem suis  
factum memoravi; Simon Carobianus ab Vercellis;  
Aduocatus Madius ab Como; aliunde alii acres  
bello, & cum sua quisq; clientum, sive consanguini-  
neorum manu. Ioannes Montisferrati Demarchus  
quatuor millia peditum, & delectos equites duxit.  
Is cum familia sua in aedibus Ambrosianis est diuer-  
satus. Exercitum Ticini reliquerat. Reip. nomine  
paratus alius exercitus fuit, facile suffecturus aduer-  
sus eum motū, etiā si nulla externa auxilia accessissent.  
Principia erat in Placentinos ira, quia ciuitas ea, nō  
solum ipsa descivisset, exuissetq; foederis fidem, sed etiā  
hortatrix ad alias fuisset; princepsque gentis Alber-  
tus Scotus, mutando subinde locios, & amicos, leui-  
tate sua illa quodammodo illusisse rebus videretur.  
Qua ira, Mediolanenses, ducto illuc exercitu, tantam  
agro Placentino vastitatem, tantumque urbiterre  
intulere, ut Scotus, relicto principatu redigeret sese  
in ordinem, vanosque suos mores, & illud mutabile  
ingenium

ingenium transferret ad res priuatas, quas etiam re-  
pente pertaclus, voluerat resumere imperium, sed fa-  
stidio hominis, & Mediolanensi metu ciues obsti-  
tere. Vicecomes collectitio suo exercitu Belinzonā;  
inde Varisium usque progressus, posteaquam labi par-  
tes suas vidit, cœperat latitare rursus & aliquādiu ni-  
hil mouebat. Nec Turriani interea laeti detecto nobi-  
lium consilio, qui delere internecione familiam, &  
patriā sic liberare coniurarant. Inde exilia, & proscru-  
ptiones, & peruagāte magnas domos pœna coniura-  
tionis, execratus passim dies ille, quo exsules eos in  
vrbem, postea in principem vrbis locum admisiſſent.  
Cūm haec Mediolani forma rerum esset, sacraeq; res  
& profanae, & semper admista domesticis externa-  
sic haberentur, exhibat annus humanae salutis millesi-  
mus trecentesimus octauus, quo non fere plenior al-  
ter Ecclesiae Mediolanensi tristium ambiguarumq;  
rerum fuit. Perculit exitus huius anni graui clade  
Turrianos, extintis intra paucos dies, Mulca & Marti-  
no, viris acribus & inquietis magna famae cupidine,  
vt cum eorum vita concidisse ipes in posterum &  
consilia Domus viderentur. Musca confectus aliquot  
tabe mensium obiit Octobri praecipitante, Martinus  
ineunte Nouembri, continuatis prope funeribus, quæ  
funera Civitatem in diuersum affecere, prout oderant  
homines, aut fauebant. Etiam Ecclesiae studia dis-  
paria in mortuos apparuerunt. Nam ad priores ex-  
quias, ordines vniuersi prodiere cum insignibus suis,  
atq; pagatim ex agro suburbano sacerdotes adfuere.

Stratum

Stratum erat feretrum versicolori pretiosa pelle: con-  
chiliatam vmbellam, quatuor viri militares totidem  
hastis attollebant: corpus ex animo purpurea in veste  
Franciscanae Aedi est illatum. Martino, neque Cleri,  
neque vmbellae honos idem fuit. Sed pompam au-  
nere circumfusi equites obuersis in terram clypeis tra-  
hentes vexilla per vias. Huic priuato luctui, publicus  
Ecclesiae luctus adiungitur, detecto Dulcini cuiusdam  
scelere, quod pertinuit ad urbem deprauandam infici-  
endamq; religionem. Homo Mediolanensis hic fuit  
Dulcinus; & qui rem tradidere, Fratrem vocant. Sed  
neque cuius ordinis fuerit, perscriptum extat in vllis  
annalibus, neque nos ignorationem hanc esse iacturā  
vllorum hominum arbitramur. Secutus ab incunte  
actate sanctiorem intra claustra vitam, aliquandiu ste-  
terat inter aquales absque labore, non segnis idem ad lic-  
teratum studia, quae in Monasterijs celebrantur.  
Postea degenerauerat in perditos mores, & opini-  
ones mias, & suam vrbe tota sectam occulte  
proseminabat, expertā nimium saepe talium inge-  
norum importunitate, ut socios errorum quaerant.  
Sacri Quaesidores, recomperta, cùm illico prehen-  
di hominem iussissent, aufugit ille arreptā secum  
mulierculā, quam stupro simul, & disciplina si-  
bi deuinctam habebat. Secuti deinde complures,  
qui, vel milere corrupti, viam illam esse salutis opina-  
rentur, vel deprehensō scelerum magistro, perculis ob  
conscientiam animis, iudicij poenas timerent. Hi cū  
duce suo, colles, qui sunt circa Nouariam insedere,

M m m

sim-

simplicesq; montanos in suum dogma trahebant, do-  
nec satellite immisso, capti sunt ad vnum omnes, &  
in proxima Vercellarum vrbe cremati. Hoc ea tem-  
pestate triste spectaculum, & exemplum Vrbs nostra-  
tulit. In sequente anno, Franciscus Archiepiscopus  
moritur apud Angleriam in arce; cum ciuiles turbas,  
atque temporum eorum mala pertaesus, ibi hyemem  
ageret, captus etiam a mœnitate loci. Namque Angle-  
ria in Verbanilacus littore sita contra Atonam, fruitur  
Oppidi montiumque prospectu, & late fluentibus a-  
quarum spatijs, & puro ac patenti celo, nec alibi ri-  
gor anni minus sentitur, ubi sol cursum suum ad sep-  
temtriones inflexit. Possessa fere semper antiquitus  
Archiepiscopo Mediolanensi, dein versis rebus, &  
dilapsa veteris potentiae mole saepe principes mutauit,  
donec vna cum reliquo Verbanilacus dominatu per-  
ueniret ad Comites Borromaeos, ac rursus excideret  
*ex ea domo rursusque restitueretur ut memorabo*  
*si contigerit, ut nostri acui varietates attingam.*  
Tunc Pontificino stro manebat Angleria, simul adver-  
sus pericula munimentum, simul ad valetudinum &  
curarum incommoda secessus opportunus, quam  
utramque commoditatem secutus hoc tempore Fran-  
ciscus ferebatur. Sed mors etiam ibi senem inuenit.  
Indoluere Mediolanenses plus aliquanto quam ut ex-  
ternus decessisse Pontifex videretur; nec fortasse no-  
stratum aliquis post Sanctorum aetates antea pari de-  
siderio celebratus erat. Adeò ille, cum Ciuitate Par-  
mensis esset, ut pro Mediolanensi ciue haberetur, esse  
cerat

erat ecomitate in omnes, nec se se partibus ullis adiungendo, quae duae res communia sunt officia peregrinorum in aliena ciuitate, & ubique propria illius, qui Pastor esse populoru velit. Non tamen defuere veteris memoriae varietates, quae factiosum exulemque facerent, & Angleriensem arcem exsilijs sedem Archiepiscopo, non partem Ecclesiastici dominatus fuisse commentarentur. Corpus quod fuerat huius Archiepiscopi, cum Mediolanum sepulturae causa deportaretur, mista ciuium, & clericorum agmina duxerunt funus: tumulus in Templo maximo paratus erat: ibi peracta est sepultura: nec de successore dubitatum. Cassonus Turrianus ex Ordinariorum Collegio supra ceteros eminebat dignitate vitae, & ingenuarum artium disciplinis, quantum in ea temporum, & rerum perturbatione excellere quisquam posset. Aderat familliae fauor, quae saeuos Reip. cauila perpetua casus, hoc etiam poscere solarium videbatur. Et Musca patet recenti sui nominis memoria, filio commendationem addebat. Atque ipse manifestus erat, generis fiducia priuatam illam quietem detrectans, & splendidius ampliusq; non nihil appetens, quam quantum illud Canonici Ordinarij nomen haberetur. Quippe diu custoditus inter primores honor ad plebeios promiscue vulgari coepitus erat; & dum turbatur haec Patria bellis, aliqui peruererant in Collegium, quos, optimates esse sibi dedecoros putabant. Ita Cassonu, neq; obscure, neq; indigne potentem, Patres Archiepiscopu renuntiauere, consentientibus etiam eoru suffragijs,